
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione della presidente dell’Ufficio parlamentare di
bilancio, Lilia Cavallari (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,
Giancarlo Giorgetti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’UPI e
della Conferenza delle regioni e delle province autonome (Svolgimento e conclusione) . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di finanza pubblica 2025, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti di Confagricoltura, CIA-
Agricoltori italiani, Coldiretti e COPAGRI, in videoconferenza (Svolgimento e conclusione) . 6

Giovedì 17 aprile 2025 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



AUDIZIONI

Giovedì 17 aprile 2025. — Presidenza del
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica Nicola CALANDRINI, indi
del vicepresidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica Claudio LOTITO.

La seduta comincia alle 9.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Nicola CALANDRINI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori della se-
duta odierna sarà assicurata anche me-
diante la resocontazione stenografica e la
trasmissione attraverso la web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Stefano MENGHINELLO, direttore del
Dipartimento per le statistiche economiche,
ambientali e conti nazionali dell’ISTAT, svolge
la propria relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i deputati Maria Cecilia
GUERRA (PD-IDP), Gianmauro DELL’O-
LIO (M5S) e Daniela TORTO (M5S), nonché
il senatore Stefano PATUANELLI (M5S), ai
quali replica Stefano MENGHINELLO, di-
rettore del Dipartimento per le statistiche
economiche, ambientali e conti nazionali
dell’ISTAT.

Nicola CALANDRINI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti dell’ISTAT per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Renato BRUNETTA, presidente del CNEL,
svolge la propria relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Daniele MANCA
(PD-IDP) e Stefano PATUANELLI (M5S), ai
quali replica Renato BRUNETTA, presi-
dente del CNEL.

Nicola CALANDRINI, presidente, ringra-
zia il presidente del CNEL per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti della Corte dei

conti.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Enrico FLACCADORO, presidente di co-
ordinamento delle Sezioni riunite in sede di
controllo della Corte dei conti, svolge la
propria relazione sui temi oggetto dell’au-
dizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, le deputate Maria Cecilia
GUERRA (PD-IDP) e Daniela TORTO (M5S),
ai quali replica Enrico FLACCADORO, pre-
sidente di coordinamento delle Sezioni riu-
nite in sede di controllo della Corte dei conti.

Giovedì 17 aprile 2025 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



Nicola CALANDRINI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti della Corte dei conti
per l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti della Banca

d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Andrea BRANDOLINI, vice capo del Di-
partimento economia e statistica della Banca
d’Italia, svolge la propria relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i deputati Maria Cecilia
GUERRA (PD-IDP), Elena BONETTI (AZ-
PER-RE), Gianmauro DELL’OLIO (M5S), ai
quali replica Andrea BRANDOLINI, vice
capo del Dipartimento economia e statistica
della Banca d’Italia.

Nicola CALANDRINI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti della Banca d’Italia per
l’esauriente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione della presidente dell’Ufficio par-

lamentare di bilancio, Lilia Cavallari.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Lilia CAVALLARI, presidente dell’Ufficio
parlamentare di bilancio, svolge la propria
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i deputati Maria Cecilia
GUERRA (PD-IDP), Elena BONETTI (AZ-
PER-RE) e Gianmauro DELL’OLIO (M5S),
nonché i senatori Elisa PIRRO (M5S), Da-
niele MANCA (PD-IDP), Beatrice LOREN-
ZIN (PD-IDP) e Tino MAGNI (MISTO-AVS),
ai quali replica Lilia CAVALLARI, presi-
dente dell’Ufficio parlamentare di bilancio.

Nicola CALANDRINI, presidente, ringra-
zia la presidente Cavallari per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione del Ministro dell’economia e delle

finanze, Giancarlo Giorgetti.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola CALANDRINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giancarlo GIORGETTI, Ministro dell’e-
conomia e delle finanze, svolge la propria
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i deputati Mauro DEL BARBA
(IV-C-RE), Elena BONETTI (AZ-PER-RE),
Marco GRIMALDI (AVS), che interviene in
videoconferenza, Maria Cecilia GUERRA
(PD-IDP) Gianmauro DELL’OLIO (M5S) e
Filippo SCERRA (M5S) nonché i senatori
Daniele MANCA (PD-IDP), Stefano PATUA-
NELLI (M5S), Tino MAGNI (MISTO-AVS),
Raffaella PAITA (IV-C-RE) e Beatrice LO-
RENZIN (PD-IDP), ai quali replica Gian-
carlo GIORGETTI, Ministro dell’economia e
delle finanze.

Claudio LOTITO, presidente, ringrazia il
Ministro Giorgetti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni.
Dà quindi atto che il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze ha depositato, con ri-
ferimento al Documento di finanza pub-
blica 2025, la Nota metodologica sui criteri

Giovedì 17 aprile 2025 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



di formulazione delle previsioni tenden-
ziali, allegata alla Sezione II del medesimo
Documento, nonché una errata corrige. Di-
chiara quindi conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresen-

tanti dell’UPI e della Conferenza delle regioni e delle

province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio LOTITO, presidente, introduce
l’audizione.

Enzo LATTUCA, componente del Comi-
tato direttivo dell’UPI e presidente della pro-
vincia di Forlì-Cesena, e Marco ALPA-
RONE, coordinatore della Commissione Af-
fari finanziari della Conferenza delle regioni
e delle province autonome e vicepresidente
della Regione Lombardia, svolgono le pro-
prie relazioni sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, per formulare quesiti ed os-
servazioni, la deputata Silvia ROGGIANI
(PD-IDP), alla quale replicano Enzo LAT-
TUCA, componente del Comitato direttivo
dell’UPI e presidente della provincia di Forlì-
Cesena, Marco ALPARONE, coordinatore
della Commissione Affari finanziari della
Conferenza delle regioni e delle province
autonome e vicepresidente della Regione
Lombardia, e Giancarlo RIGHINI, coordi-
natore vicario della Commissione Affari fi-
nanziari della Conferenza delle regioni e
delle province autonome e assessore al bi-
lancio della regione Lazio.

Claudio LOTITO, presidente, ringrazia
gli auditi per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio LOTITO, presidente, introduce
l’audizione.

Alessandro FONTANA, direttore del cen-
tro studi di Confindustria, svolge la propria
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, la deputata Silvia ROGGIANI
(PD-IDP), nonché il senatore Tino MAGNI
(MISTO-AVS), ai quali replica Alessandro
FONTANA, direttore del centro studi di Con-
findustria.

Claudio LOTITO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di Confindustria per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di finanza pubblica 2025, ai sensi dell’articolo

118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e

dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del

Senato: Audizione di rappresentanti di Confagricol-

tura, CIA-Agricoltori italiani, Coldiretti e COPAGRI,

in videoconferenza.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio LOTITO, presidente, introduce
l’audizione.

Alessandra AUSANIO, responsabile per i
rapporti con il Parlamento della Direzione
Relazioni esterne e comunicazione di Con-
fagricoltura, Massimo BAGNOLI, responsa-
bile dell’Area tecnico normativa di CIA-
Agricoltori italiani, Gianfranco CALABRIA,
vice capo dell’Area legislativa di Coldiretti, e
Manfredi PACIFICI, coordinatore dell’uffi-
cio legislativo di COPAGRI, svolgono le pro-
prie relazioni sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, per formulare quesiti ed os-
servazioni, la deputata Silvia ROGGIANI
(PD-IDP), a cui replicano Alessandra AU-

Giovedì 17 aprile 2025 — 6 — Riunite V C. e 5a S.



SANIO, responsabile per i rapporti con il
Parlamento della Direzione Relazioni esterne
e comunicazione di Confagricoltura, Gian-
franco CALABRIA, vice capo dell’Area legi-
slativa di Coldiretti, Massimo BAGNOLI,
responsabile dell’Area tecnico normativa di
CIA-Agricoltori italiani e Manfredi PACI-
FICI, coordinatore dell’ufficio legislativo di
COPAGRI.

Claudio LOTITO, presidente, ringrazia
gli auditi per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 17 aprile 2025 — 7 — Riunite V C. e 5a S.


